
6392 Fredag den 21. marts 2003 (B 118) 

vi diskuterede det, og man kan da godt sige, at 
man kunne diskutere i to eller tre uger, men nu 
står vi i en situation, som man normalt gør, og 
som vi plejer at gøre, når aktioner af denne art 
skal i gang, at vi har en relativt kort tidshorisont. 

Og så håber jeg, vi kan vende tilbage til den 
diskussion. 

(Kort bemærkning). 
Villy Søvndal (SF): 
Det er jo vigtigt i sådan en alvorlig diskussion, 
at argumenterne er nogenlunde på plads. Jeg sy- 
nes altså, at det næsten er for stærkt at skulle 
høre Venstres ordfører påberåbe sig FN i den her 
sammenhæng. Enhver, der har fulgt debatten, 
ved, at det her sker i eklatant modsætning til 
FN, til alt, hvad FN står for. 

FN står for, at man ikke selv må gå i krig; FN 
står for et fælles sæt af spilleregler; FN står for 
en situation, hvor selv generalsekretæren adva- 
rer. At man så har den, synes jeg, ufattelige 
frækhed fra regeringspartiernes side og fra Ven- 
stres ordførers side at påberåbe sig FN, det er 
simpelt hen for meget i forhold til almindelig, 
ordentlig argumentation. 

Kl. 9.20 
Det her er den snævreste koalition, der nogen 

sinde er gået i krig, og som placerer Danmark i 
en meget lille gruppe af lande, der består af fem, 
der aktivt går i krig. 

Jeg må sige til hr. Jens Rohde: Det her er ikke 
at påberåbe sig FN. Det er i modstrid med alt, 
hvad FN står for. 

(Kort bemærkning). 
Per Kaalund (S): 
Jeg har et spørgsmål til hr. Jens Rohde om det 
nordiske spor. Det er jo sådan, at Danmark ikke 
på noget tidspunkt har udtrykt synspunktet om, 
at Saddam Hussein skulle fortsætte. Han skal 
selvfølgelig afvæbnes. Det er et spørgsmål om 
metoden. 

Men vi har traditionelt haft et meget tæt sam- 
arbejde med Norge og de andre nordiske lande i 
forbindelse med store internationale opgaver og 
spørgsmål. Norge er som bekendt NATO-med- 
lem, og Norge har traditionelt tætte forbindelser 
til England og USA. Norge har en borgerlig re- 
gering. 

Gør det ikke indtryk på Venstres folketings- 
gruppe og på hr. Jens Rohde, at Norge ikke med- 
virker, og at Sverige betragter det, der er i gang 
nu, som værende i strid med folkeretten? 

(Kort bemærkning). 
Keld Albrechtsen (EL): 
Nu erkender hr. Jens Rohde, at det vil være i 
strid med folkeretten, hvis Tyrkiet rykker ind i 
Irak. Og han siger, at Venstre og den danske re- 
gering vil være klart imod, hvis noget sådan 
sker. Godt. 

Men problemet er bare, at hvis det sker, har 
Danmark medansvar for det, hvis Danmark be- 
slutter at gå ind i krigen sammen med Tyrkiet. 
Derfor vil det være fuldstændig uanstændigt og 
uforsvarligt, hvis man går i krig med den risiko 
liggende, at en koalitionspartner i denne krig 
går ind og begår et så eklatant folkeretsbrud 
med henblik på at annektere en del af Kurdistan. 

Det er altså utroligt at høre hr. Jens Rohde be- 
kræfte, at det ved han godt vil være et brud på 
folkeretten, og så samtidig lade det ske. 

Derfor må jeg bede om, og det vil jeg foreslå 
over for formanden, at vi får denne sag til forny- 
et udvalgsbehandling. For det er jo en ny situa- 
tion, efter at udvalget afsluttede sin betænkning, 
og det kan ikke være rigtigt, at den skal afsluttes 
med, at det lader man bare ske. 

Derfor vil jeg godt stille forslag om, at dette 
beslutningsforslag sendes tilbage til fornyet ud- 
valgsbehandling, således at dette spørgsmål kan 
blive gennemarbejdet, så vi i hvert fald ved, 
hvad det er, man beslutter, før man beslutter det. 

Formanden: 
Der er nu af hr. Keld Albrechtsen stillet forslag 
om at standse sagens behandling, og at forslaget 
til folketingsbeslutning henvises til fornyet ud- 
valgsbehandling. Jeg skal åbne for en debat på 
korte bemærkninger om dette forslag. 

Ønsker nogen ordet? Hr. Jens Rohde. 

(Kort bemærkning). 
Jens Rohde (V): 
Det kan vi ikke støtte. Det har været drøftet, og 
det ved hr. Keld Albrechtsen også ganske ud- 
mærket. Han har selv været med til at stille 
spørgsmålene i udvalget over for udenrigsmi- 
nisteren, som vi havde i samråd i går. 

Så dette punkt har været behandlet, og der er 
blevet svaret på det. Så derfor må vi gå imod. 

Kl. 9.25 

(Kort bemærkning). 
Keld Albrechtsen (EL): 
Muligheden for, at der kunne blive truffet en be- 
slutning i Tyrkiet om at rykke ind, har været 
oppe i udvalget. Det er korrekt. Men hvordan 


